
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020100100102

102

Nº 189, quinta-feira, 1 de outubro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AUTORIDADE PORTUÁRIA DE SANTOS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 491/19-62. Espécie: Celebração do Primeiro Instrumento de Retificação,
Ratificação e Aditamento ao contrato de cessão de uso onerosa DIPRE-DIREM 03/2019,
celebrado em 23/09/2020 pela Autoridade Portuária de Santos S.A., denominada Santos
Port Authority - SPA e a AGEO NORTE TERMINAIS E ARMAZÉNS GERAIS S.A. Objeto:
prorrogar o prazo de vigência do contrato por 18 meses. Fundamentação: autorização da
Diretoria-Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2076ª Reunião Ordinária,
realizada em 23/09/2020. Signatários: pela SPA: Sr. Fernando Henrique Passos Biral,
Diretor-Presidente e Sr. Bruno Stupello, Diretor de Desenvolvimento de Negócios e
Regulação, e pela AGEO NORTE, os Diretores: Sr. João Bergomas Alexandre de Souza e Sr.
Aquiles de Oliveira Dias Teixeira.

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

PROCESSO LICITATÓRIO CODERN/APMC Nº 454/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte / Administração do Porto de

Maceió - APMC torna público que realizará o referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor
Preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE SEGURO DE VIDA EM GRUPO PARA 61 (SESSENTA
E UM) EMPREGADOS E COMISSIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO DO PORTO DE MACEIÓ. O
Edital encontra-se disponível nos sítios www.licitacoes-e.com.br e
www.portodemaceio.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início em 02/10/2020. A
Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 23/10/2020, às 09hs00min e 10hs00min
respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84) 4005-5316 ou e-mail
cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 414/2020
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público que realizará o

referido Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, cujo objeto é a PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE LOCAÇÃO DE CONTÊINER REFRIGERADO PARA CONFERÊNCIA DE CARGAS
FRIGORIFICADAS NO PORTO DE NATAL/RN. O Edital encontra-se disponível nos sítios
www.licitacoes-e.com.br e www.codern.com.br. O Acolhimento das Propostas terá início
em 02/10/2020. A Abertura e a Disputa estão marcadas para o dia 23/10/2020, às
14hs00min e 15hs00min respectivamente, horário de Brasília/DF. Informações +55(84)
4005-5316 ou e-mail cpl@codern.com.br.

MANOEL ALVES NETO
Pregoeiro

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO
EXTRATO DE CONTRATO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 35/2020. Processo Administrativo nº 50905.000287/2020-
12 decorrente da Dispensa de Licitação nº 17/2020. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO
RIO DE JANEIRO - CDRJ, inscrita no CNPJ sob o nº 42.266.890/0001-28. Contratada:
CONSTRUTORA CESAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 23.526.637/0001-11. Objeto:
"Realização de obras de demolição do castelo d'água do Pátio 8/9 do Porto do Rio de
Janeiro". Fundamento Legal: Art. 29, I, da Lei nº 13.303/2016. Autorizado em 14/09/2020
pelo Diretor de Gestão Portuária - DIRGEP. Valor deste Contrato: R$ 56.638,79 (cinquenta
e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais e setenta e nove centavos). Reserva
Orçamentária: 602/2020. Rubrica Orçamentária: 412905 - Adequação das Instalações
Gerais e Suprimentos no RIOPOR. Assina pela CDRJ seu Diretor-Presidente, Francisco
Antonio de Magalhães Laranjeira, e pela CONSTRUTORA CESAR LTDA seu Sócio, Augusto
Cesar Ferreira da Silva. Prazo de vigência: 6 (seis) meses a contar da data de sua
assinatura. Data de assinatura: 29/09/2020.

Ministério da Justiça e Segurança Pública

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 200005

Número do Contrato: 42/2015.
Nº Processo: 08008003078201421.
PREGÃO SRP Nº 1/2015. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 26972885000184. Contratado : LIGA ENGENHARIA INDUSTRIA E -
COMERCIO LTDA. Objeto: Repactuuação, em decorrênciade Conveção Coletiva de Trabalho
e aumento da tarifa usuário transporte conforme Decreto DF nº 40.381, de 2020, e revisão,
derivada da Lei nº 13.932. de 2019 (extinção da contribuição social instituída por meio do
art. 1º da Lei Complementar nº 110, de 2001). Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Valor
Total: R$64.500,55. Fonte: 144000000 - 2020NE800386. Data de Assinatura: 30/09/2020.

(SICON - 30/09/2020) 200005-00001-2020NE800253

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2020 - UASG 200005

Nº Processo: 08084001522202018. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de implantação de solução de modernização de ambientes,
incluindo confecção de projeto executivo, montagem de sistemas de áudio com
processamento digital, de videoconferência e multi-conferência, de visualização e
interatividade de imagens, de automação dos equipamentos e cenários, com a
prestação de serviços de instalação, treinamento e operação assistida, e fornecimento
de equipamentos e materiais.. Total de Itens Licitados: 45. Edital: 01/10/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Ministerio da Justica e Segurança
Pública - Anexo Ii Sala 621, Esplanada Dos Ministérios - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/200005-5-00022-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 01/10/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
14/10/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contato: (61)
2025-3230. O Edital poderá ser retirado gratuitamente pelos sites
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.justica.gov.br ou solicitado por meio do
endereço eletrônico licitacao@mj.gov.br .

LIDIANNY ALMEIDA DE CARVALHO
Pregoeira

(SIASGnet - 30/09/2020) 200005-00001-2020NE800253

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 200006

Nº Processo: 08001003182202024 . Objeto: Contratação de ação de desenvolvimento para
servidores do Ministério da Justiça e Segurança Pública (MJSP), na área temática Direito
Direito Público, promovida pela Fundação Getúlio Vargas (FGV), inscrita no CNPJ
33.641.663/0001-4 Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
Declaração de Inexigibilidade em 28/09/2020. JOSE DE ALBUQUERQUE NOGUEIRA FILHO.
Coordenador-geral de Gestão de Pessoas. Ratificação em 29/09/2020. ROGERIO XAVIER
ROCHA. Subsecretário de Administração. Valor Global: R$ 100.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.641.663/0001-44 FUNDACAOGETULIO VARGAS.

(SIDEC - 30/09/2020) 200006-00001-2020NE800003

ARQUIVO NACIONAL
EDITAL Nº 1/2020

Complementar ao Edital nº 8-2020
Processo nº 08227.000829/2020-11.

A DIRETORA-GERAL DO ARQUIVO NACIONAL, no uso de suas competências
previstas no Art. 22 do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 2.433, do Ministério
da Justiça, de 24 de outubro de 2011, em conformidade com a Lei 8.666/93, de acordo
com o Edital AN nº 08/2020, publicado no Diário Oficial da União de 17 de agosto de 2020
e considerando as informações constantes do processo 08227.000829/2020-11, resolve:

1. Prorrogar até o dia 04 de outubro de 2020 (até 22 horas - horário de Brasília)
o prazo de inscrições de filmes para participação no Arquivo em Cartaz 2020 - Fe s t i v a l
Internacional de Cinema de Arquivo, de que trata o item 2.2 do Edital nº 8/2020.

2. A Comissão do Arquivo em Cartaz 2020, poderá adotar medidas
complementares para compatibilizar a programação das atividades e eventos do Festival
com a prorrogação do prazo de inscrição.

NEIDE ALVES DIAS DE SORDI

DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 200323

Número do Contrato: 00041/2017, subrogado pelaUASG: 200323 - DEPEN/DIRETORIA DO
SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016002401201793.
PREGÃO SISPP Nº 16/2017. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-
.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar
de 23/10/2020 a 23/10/2021, ou até a conclusão de novo procedimento licitatório.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Vigência: 23/10/2020 a
23/10/2021. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 30/09/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 200323

Número do Contrato: 00037/2018, subrogado pelaUASG: 200323 - DEPEN/DIRETORIA DO
SISTEMA
PENITENC. FEDERAL.
Nº Processo: 08016013719201881.
PREGÃO SISPP Nº 31/2018. Contratante: MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA-PUBLICA .
CNPJ Contratado: 08201224000173. Contratado : JEQUELINE FREITAS DA SILVA -.Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a contar de
12/11/2020 a 12/11/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações posteriores.
Vigência: 12/11/2020 a 12/11/2021. Data de Assinatura: 29/09/2020.

(SICON - 30/09/2020)
DIRETORIA EXECUTIVA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 24/2020

O Departamento Penitenciário Nacional-DEPEN,pormeio do Pregoeiro designado,torna
público o Resultado do Pregão Eletrônico 24/2020(SRP)-UASG:200326 para prestação do
serviço de retirada e instalação de persianas e divisórias.Sagraram-se vencedoras as
empresas JR ARTIGOS DE DECORACOES E CORTINAS EIRELI 00.857.865/0001-79 e R&L
INDUSTRIA E COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACOES EIREL 10.302.648/0001-76,com valor
global da Ata de R$67.680,8660.A Ata de realização do pregão,termo de adjudicação,termo
de homologação,resultado por fornecedor e demais peças estão disponiveis no
endereço:www.comprasgovernamentais.gov.br/index.php/consultass?layout=editid=726.

FREDERICO MARINHO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/09/2020) 200326-00001-2020NE800156

POLÍCIA FEDERAL
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA POLICIAL

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE PENALIDADE

Processo 08375.000944/2020-92, Pregão eletrônico 13/2019-SR/PF/PB, com Suspensão de
Licitar e Contratar com a Polícia Federal por 2 (dois) anos, com fulcro no art. 87, III da lei
8.666/1993, aplicado sobre a CONTRATADA RM SERVIÇOS EMPRESARIAS, CNPJ:
09.561.137/0001-90, devido ao não cumprimento das suas obrigações contratuais,
especificamente, ao não cumprimento das obrigações trabalhistas em relação ao
pagamento do vale-transporte e dos salários dos prestadores de serviços dos Contratos
25/2019, 28/2019 e 27/2019, este último, rescindido unilateralmente. CONT R AT A N T E :
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA FEDERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, CNPJ
00.394.494/0031-51. Vigência: 30.09.2020 a 29.09.2021.

GUSTAVO PAULO LEITE DE SOUZA
Ordenador de Despesas

C0834
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-10-01T02:14:38-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




